[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОКАЛИТВИНСКОГО РАЙОНА

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05  июля  2010 года
                                                                № 509
г. Белая Калитва

Об утверждении состава Координационного  комитета содействия занятости населения

Белокалитвинского района

В целях выработки согласованных решений по определению и осуществлению  политики занятости населения на местном уровне в рамках социального партнерства, на основании статьи 20 Закона Российской Федерации  от 19.04.1991  № 1032-1 « О занятости населения  в Российской Федерации», во исполнение решения коллегии Администрации Ростовской области  от  19.12.2005 г. № 144 «О ситуации на рынке труда Ростовской области и мерах по снижению уровня безработицы» и в целях координации политики занятости в Белокалитвинском районе,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить состав Координационного комитета содействия занятости населения Белокалитвинского района (приложение  № 1).

2.  Утвердить Положение о Координационном комитете (приложение  № 2).

3. Постановление Главы Администрации г.Белая Калитва и района № 503 от 05.07.97 г. «О составе городского координационного комитета содействия занятости населения» считать утратившим силу.

4. Данное постановление подлежит опубликованию и вступает в силу с момента подписания.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Белокалитвинского района по социальным вопросам О.Э Каюдина.

Глава района

А.П. Овчаров
Верно:

Управляющий делами                                                               А.С. Салюк

Приложение 1

к постановлению Администрации

Белокалитвинского района

от « 05 » июля  2010 года № 509

СОСТАВ КООРДИНАЦИОННОГО КОМИТЕТА

СОДЕЙСТВИЯ ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ

БЕЛОКАЛИТВИНСКОГО РАЙОНА

Председатель Координационного комитета:

Каюдин О.Э.

- заместитель главы Администрации Белокалитвинского района по социальным вопросам;

Заместитель председателя Координационного комитета:

Керенцева Е.Н.

- директор государственного учреждения центр занятости населения города Белая Калитва;

Члены Координационного комитета:

Поздняков А.И.

- заместитель главы Администрации Белокалитвинского района по экономике;

Матвеев А.С.

- заместитель главы Администрации Белокалитвинского по сельскому хозяйству;

Снисаренко О.П.

- Глава Горняцкого сельского поселения (по согласованию);

Павкина Л.А.

- Глава Шолоховского сельского поселения (по согласованию);

Волков Н.И.

- Глава Синегорского сельского поселения (по согласованию);

Самуйлик В.В.

- Глава Коксовского сельского поселения (по согласованию);

Залога М.М.

- Глава Н-Поповского сельского поселения (по согласованию);

Хопрячков В.К.

- начальник отдела по связям с работодателями ГУ ЦЗН   г.Белая Калитва);

Керенцев Ю.Н.

- директор ГУП РО «ДРСУ», председатель постоянной депутатской комиссии по экономической реформе, бюджету, налогам и муниципальной собственности Собрания депутатов Белокалитвинского района;

Кузьмин Ю.А..

- председатель общественного Совета  по координации деятельности первичных профсоюзных организаций Белокалитвинского района

Секретарь Координационного комитета:

Маревичева Л.Д..

- начальник отдела статистики и делопроизводства ГУ ЦЗН г.Белая Калитва

Управляющий делами

   А.С.Салюк

Приложение 2

к постановлению Администрации

Белокалитвинского района

от «  05 » июля 2010 года №  509

Положение о координационном комитете содействия занятости населения Белокалитвинского района

1. Основные положения

1.1. Координационный комитет содействия занятости населения (в дальнейшем Комитет) создается в соответствии со статьей 20 Закона Российской Федерации  «О занятости населения в Российской Федерации» с целью выработки согласованных решений по определению и осуществлению на территории Белокалитвинского района политики занятости населения (далее Комитет).

1.2. Комитет формируется из представителей профессиональных союзов, общественных организаций, представляющих интересы граждан, ассоциаций и других объединений работодателей, работников службы занятости.

1.3. Организация и порядок работы определяется членами комитета.

1.4. В своей деятельности Комитет руководствуется законодательством Российской Федерации  о занятости, труде, профсоюзах, Гражданским Кодексом Российской Федерации, другими нормативными документами, действующими на территории Российской Федерации и настоящим Положением.

1.5.  Деятельность Комитета осуществляется на общественных началах.

2. Задачи Комитета

2.1. Координация деятельности профессиональных союзов, ассоциаций (союзов) работодателей, органов службы занятости населения и общественных организаций, представляющих интересы различных категорий трудоспособных граждан в области занятости и социальной защиты населения от безработицы и ее последствий.

2.2 Разработка согласованных предложений по основным направлениям и приоритетам политики занятости населения, а также о неотложных мерах по стабилизации и регулированию состояния занятости и рынка  труда для внесения их на рассмотрение администрации, представительных органов власти в рамках проектов и основных направлений содействия занятости населения.

3. Функции Комитета

Для результатов выполнения стоящих перед ним задач Комитет реализует следующие функции:

3.1. Рассматривает состояние рынка труда и предложения службы занятости населения, профсоюзов и общественных организаций по вопросам обеспечения занятости населения Ростовской области и его социальной защиты от безработицы и ее последствий.

3.2. Подготавливает предложения по вопросам трудовой занятости и социальной защиты конкретных категорий трудоспособного населения для включения их в проекты областных программ защиты населения области, рассматривает проекты этой программы и ход ее реализации.

3.3. Осуществляет контроль за расходованием средств направленных на  реализацию мероприятий по содействию занятости населения Белокалитвинского района.

3.4. Разрабатывает предложения об экстренных мерах по стабилизации занятости и трудоустройству конкретных категорий трудоспособного населения, в том числе:

- о переносе сроков или временном прекращении реализации мероприятий, связанных с высвобождением работников на отдельных предприятиях, организациях;

- о квотировании рабочих мест на предприятиях для граждан, особо нуждающихся в социальной защите;

- об обеспечении профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации высвобожденных работников и имеющих затруднения в трудоустройстве;

- об определении конкретных видов и объемов оплачиваемых общественных работ.

3.5. Рассматривает обращения работодателей, профсоюзных органов, общественных организаций по конкретным вопросам занятости, входящим в компетенцию Комитета.

3.6. Вырабатывает рекомендации профсоюзным организациям и работодателям о включении в коллективные договоры мер по обеспечению занятости граждан и повышению их конкурентоспособности на рынке труда.

3.7. Организует проведение совещаний по вопросам, входящим в компетенцию Комитета.

3.8. Заслушивает сообщения профсоюзных органов, работодателей, службы занятости области о результатах их деятельности по вопросам занятости.

4. Права Комитета

4.1. Права Комитета, как представительного коллегиального органа,    формируемого на общественных началах, определяются правами входящих в него членов (сторон), предусмотренных Законом РФ «О занятости населения РФ».

4.2. Комитет имеет право:

- участвовать в разработке региональной программы содействия занятости, в выработке мер по предотвращению безработицы и социальной защите от ее последствий;

- получать от службы занятости текущую и аналитическую    информацию по вопросам занятости населения;

- вносить предложения по вопросам занятости для последующей реализации в представительные органы власти, администрацию, профсоюзные органы, союзы работодателей, службу занятости.

5. Организация деятельности Комитета

5.1. Комитет работает по плану, подготавливаемому секретарем и   утвержденному на заседании Комитета.

5.2. Заседания и решения Комитета оформляются протоколом.

5.3. Ответственность за ведение протокола возлагается на секретаря.

5.4. Решение Комитета считается принятым, если за него проголосовало     не менее 2/3 постоянных членов Комитета. В случае равного количества голосов, голос председателя Координационного комитета является решающим.

5.5. На заседания комитета могут приглашаться заинтересованные участники по обсуждаемым вопросам с правом совещательного  голоса или наблюдателя.

5.6. Заседания Комитета проводятся по мере необходимости.

5.7. Работа Комитета освещается в средствах массовой информации.

5.8. Настоящее Положение и внесение изменений в Положение осуществляется по предложению ГУ ЦЗН г.Белая Калитва и утверждается постановлением Главы района.

Управляющий делами                                                             А.С.Салюк
o   \\Comp-server\документы\Постановления\состав_Координ-комитет.doc   7/2/2010 3:01:00 PM

стр. 5 из 5